PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	19 мая 2025 года
	№
	285
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства

Чукотского автономного округа от 16 апреля 2021 года № 108

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 16 апреля 2021 года № 108 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 1 слова «Перечень показателей» заменить словами «Перечень показателей эффективности»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Департаменту экономики и инвестиций Чукотского автономного округа (Яремчук А.В.) обеспечить ежегодное предоставление до 1 июня в Департамент финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа информации об итогах достижения показателей эффективности, установленных в приложении 2 к настоящему постановлению.»;

3) в пункте 3 слово «, экономики» исключить;

4) в пункте 4 слово «, экономики» исключить;

5) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).»;

6) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1                         к настоящему постановлению;

7) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2                         к настоящему постановлению.

2.
Действие настоящего постановления распространяется                           на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    на Департамент финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов

Приложение 1

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 19 мая 2025 года № 285
«Приложение 1

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 16 апреля 2021 года № 108

ПРАВИЛА

предоставления и распределения дотаций (грантов)

из окружного бюджета бюджетам муниципальных образований

Чукотского автономного округа за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления

1. Настоящие Правила регламентируют предоставление дотаций (грантов) из окружного бюджета бюджетам городского округа, муниципальных округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления (далее соответственно – Правила, муниципальные образования, гранты).

2. Гранты предоставляются в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств муниципальных образований, связанных с поощрением работников органов местного самоуправления за достижение муниципальными образованиями наилучших результатов в деятельности органов местного самоуправления.

3. Распределение грантов утверждается постановлением Правительства Чукотского автономного округа (далее - постановление о распределении), проект которого вносится Департаментом финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа (далее – Департамент), на основании расчета, осуществляемого Департаментом.

4. Гранты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в законе Чукотского автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Департамента как до получателя средств окружного бюджета.

5. Размер гранта определяется с учетом достигнутых результатов и численности работников органов местного самоуправления согласно модельному штатному расписанию в следующем порядке:

1) 30 процентов бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели законом Чукотского автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, распределяются по итогам достижения сводного индекса показателей эффективности, установленных в приложении 2 к настоящему постановлению (далее – показатели эффективности), рассчитанного в соответствии с Методикой мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года                № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» (далее - Методика мониторинга);

2) 40 процентов бюджетных ассигнований, предусмотренных                       на указанные цели законом Чукотского автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, распределяются по итогам мониторинга, проведенного в соответствии с Порядком проведения мониторинга соблюдения органами местного самоуправления городского округа, муниципальных округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа требований бюджетного законодательства и оценки качества управления муниципальными финансами, утвержденным Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 12 марта 2012 года № 95 (далее – мониторинг и оценка качества управления муниципальными финансами);

3) 30 процентов бюджетных ассигнований, предусмотренных                      на указанные цели законом Чукотского автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, распределяются по итогам достижения результатов (показателей, при отсутствии результатов), установленных в соглашениях о предоставлении субсидий и (или) межбюджетных трансфертов с исполнительными органами власти Чукотского автономного округа (далее соответственно - органы исполнительные власти, соглашения с ОИВ), на основании информации, предоставленной органами исполнительной власти, заключившими указанные соглашения.

6. Размер гранта определяется по формуле:

[image: image2.png]Gi = (G Hi) 30%x SPL) (G Hi) 40% x X0
i~ (Coxgry)x30% 3 oxg) X 40%

Hi Kdi
+((ooxgm)esomx )

где:

Gi - размер гранта i-му муниципальному образованию, рублей;

Go - размер гранта, предусмотренный законом Чукотского автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, рублей;

Нi - численность работников органов местного самоуправления i-го муниципального образования (согласно модельному штатному расписанию);

∑Н - численность работников органов местного самоуправления муниципальных образований Чукотского автономного округа (согласно модельному штатному расписанию);

Kpi - коэффициент сводного индекса показателей эффективности, рассчитанного в соответствии с Методикой мониторинга, i-го муниципального образования;

Kp - средний уровень коэффициента сводного индекса показателей эффективности, рассчитанного в соответствии с Методикой мониторинга, по всем муниципальным образованиям;

Коi - коэффициент итоговой оценки качества управления муниципальными финансами по i-му муниципальному образованию;

Ко - средний уровень коэффициента итоговой оценки качества управления муниципальными финансами;

Kdi - общий коэффициент достижения результатов (показателей, при отсутствии результатов), установленных в соглашениях с ОИВ, i-го муниципального образования;

Kd - средний уровень общего коэффициента достижения результатов (показателей, при отсутствии результатов), установленных в соглашениях с ОИВ, по всем муниципальным образованиям.

7. Коэффициент сводного индекса показателей эффективности, рассчитанного в соответствии с Методикой мониторинга, i-го муниципального образования (Kpi) определяется по формуле:

[image: image3.png]

где:

Kpji - сводный индекс j-го показателя эффективности, рассчитанный в соответствии с Методикой мониторинга, i-го муниципального образования;

Kpjsr – средний сводный индекс j-го показателя эффективности, рассчитанный в соответствии с Методикой мониторинга, по всем муниципальным образованиям;

p – количество показателей эффективности;

n – количество муниципальных образований.

8. Средний сводный индекс j-го показателя эффективности, рассчитанный в соответствии с Методикой мониторинга, по всем муниципальным образованиям (Kpjsr) определяется по формуле:

[image: image4.png]

9. Средний уровень коэффициента сводного индекса показателей эффективности, рассчитанного в соответствии с Методикой мониторинга, по всем муниципальным образованиям (Kp), определяется по формуле:

[image: image5.png]

10. Коэффициент итоговой оценки качества управления муниципальными финансами по i-му муниципальному образованию (Коi) определяется по формуле:

[image: image6.png]Oki
o —x 100,

где:

Oki - итоговая оценка качества управления муниципальными финансами i-го муниципального образования по результатам проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами.

11. Средний уровень коэффициента итоговой оценки качества управления муниципальными финансами (Ко) определяется по формуле:

[image: image7.png]

12. Общий коэффициент достижения результатов (показателей, при отсутствии результатов), установленных в соглашениях с ОИВ, i-го муниципального образования (Kdi) определяется по формуле:

[image: image8.png]

где:

Krzi - коэффициент достижения результатов (показателей, при отсутствии результатов) по z-му соглашению с ОИВ i-го муниципального образования, значение которого принимается равным:

1 – при условии выполнения муниципальным образованием установленных соглашением результатов (показателей, при отсутствии результатов);

0,8 – при выполнении муниципальным образованием от 70 процентов до 99,9 процентов установленных соглашением результатов (показателей, при отсутствии результатов);

0,5 – при выполнении муниципальным образованием от 30 процентов до 69,9 процентов установленных соглашением результатов (показателей, при отсутствии результатов);

0,2 – при выполнении муниципальным образованием менее 29,9 процентов установленных соглашением результатов (показателей, при отсутствии результатов);

m – количество соглашений с ОИВ у i-го муниципального образования.

13. Средний уровень общего коэффициента достижения результатов (показателей, при отсутствии результатов), установленных в соглашениях с ИОВ, по всем муниципальным образованиям (Kd) определяется по формуле:

[image: image9.png]

14. Перечисление (предоставление) грантов в бюджеты муниципальных образований осуществляется:

1) на основании постановления о распределении в течение 20 рабочих дней с даты его утверждения;

2) на единый счет бюджета, открытый финансовому органу муниципального образования в территориальных органах Федерального казначейства.

15. Муниципальные образования не позднее 1 ноября представляют                  в Департамент отчет о расходах бюджета, источником финансового обеспечения которого являются дотации (гранты) бюджетам муниципальных образований Чукотского автономного округа за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления, по форме, установленной приложением к настоящим Правилам (далее – отчет).

16. Не использованный на 1 ноября года остаток средств гранта подлежит возврату муниципальным образованием в доход окружного бюджета.

17. В случае непредставления отчета в срок, установленный пунктом   15 настоящих Правил, средства гранта в полном объеме подлежат возврату               в доход окружного бюджета.

Приложение

к Правилам предоставления и распределения дотаций (грантов) из окружного бюджета бюджетам муниципальных образований Чукотского автономного округа за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления
	Отчет

	о расходах бюджета _____________________________________________________,

                                       (наименование муниципального образования)

источником финансового обеспечения которого являются дотации (гранты) бюджетам муниципальных образований Чукотского автономного округа

за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления

	на __________ 20__ г.

	Наименование финансового органа муниципального образования

	Наименование показателя
	Сумма,

тыс. рублей

	Сумма поступившей дотации (гранта) бюджету муниципального образования за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления

	Кассовый расход бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является дотация (грант) бюджету муниципального образования за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления, всего

	из них:

	…

	…

	Остаток неизрасходованной дотации (гранта) бюджету муниципального образования за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления, на конец периода

	Руководитель

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	М.П.

	Главный бухгалтер

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Исполнитель

	(телефон)

	(расшифровка подписи)

	« ____» _______________ 20 ___ г.».

Приложение 2

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 19 мая 2025 года № 285
«Приложение 2

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 16 апреля 2021 года № 108

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей эффективности, используемых для определения

размера дотаций (грантов) за достижение наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления Чукотского автономного округа

	Сфера
	Показатели

	1
	2

	1. Экономическое развитие
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения (единиц)

	2. Общее и дополнительное образование
	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы (процентов)

	3. Физическая культура и спорт
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом (процентов)

	4. Жилищно-коммунальное хозяйство
	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях (процентов)

	5. Организация муниципального управления
	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления (процентов от числа опрошенных)

   ».